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Sumar

Raportul privind evolutia infrastructurilor pietei financiare din Republica Moldova pentru
anul 2021 (in continuare Raport) a fost elaborat pornind de la atributiile de baza ale Bancii
Nationale a Moldovei, mentionate la art. 5 alin. (1) lit. f) si m) din Legea nr. 548/1995 cu privire
la Banca Nationald a Moldovei, privind infrastructurile pietei financiare si domeniul prestarii
serviciilor de plata.

Acest raport reprezinta o compilare a informatiei privind activitatile de licentiere,
reglementare si supraveghere a prestatorilor de servicii de plata si a emitentilor de moneda
electronica si reflecta rezultatele supravegherii infrastructurii pietei financiare si a
instrumentelor de plata in Republica Moldova in anul 2021.

Raportul contine informatii si analize referitoare la:

- rezultatele activitatii BNM 1in calitate de autoritate de licentiere, reglementare,
supraveghere a infrastructurilor pietei financiare, a instrumentelor de plata si a
activitatii de prestare a serviciilor de plata si de emitere a monedei electronice;

- evolutia sistemelor de plati, eficienta si stabilitatea sistemelor de plati, a sistemelor
de decontare si compensare a valorilor mobiliare;

— evolutia utilizarii instrumentelor de plata, sistemelor automatizate de deservire la
distanta si a remiterilor de bani;

— rezultatele supravegherii activitatii de prestare a serviciilor de plata si a activitatii de
emitere a monedei electronice de catre prestatorii de servicii de plata nebancari.



Capitolul 1. BNM - autoritate de licentiere, reglementare,
supraveghere a infrastructurilor pietei financiare, a
instrumentelor de plata si a activitatii de prestare a
serviciilor de plata si de emitere a monedei electronice

In conformitate cu Legea nr. 548/1995 cu privire la Banca Nationald a Moldovei (in continuare
Legea nr. 548/1995), printre atributiile de baza ale Bancii Nationale se regasesc licentierea,
operarea, reglementarea si supravegherea infrastructurilor pietei financiare in Republica
Moldova, reglementarea si supravegherea instrumentelor de plata si a altor componente ale
sistemelor de plati, precum si licentierea, reglementarea si supravegherea activitatii de
prestare a serviciilor de plata si a activitatii de emitere a monedei electronice.

Legea nr. 114/2012 privind serviciile de platd si moneda electronicd (in continuare Legea nr. 114
/2012) stabileste cerinte prudentiale si de acces pe piata pentru prestatorii de servicii de
plata, precum si drepturile si obligatiile utilizatorilor si prestatorilor de servicii de plata la
incheierea contractelor-cadru si la efectuarea operatiunilor de plata, asigurand suportul
legal uniform pentru promovarea unei activitati eficiente si competitive pe piata de prestare
a serviciilor de plata. Serviciile de plata vizate sunt cele care permit:

- depunerea/retragerea de numerar intr-un /dintr-un cont de plati;

- efectuarea debitarii directe, a transferului de credit, a transferurilor programate, a
operatiunilor de plata printr-un card de plata sau printr-un dispozitiv similar, inclusiv
in cazul in care fondurile sunt acoperite printr-o linie de credit;

- emiterea si/sau acceptarea cardurilor de plata si a altor instrumente de plata;
- remiterea de bani;

- executarea operatiunilor de plata, in cazul in care consimtamantul platitorului este
exprimat prin orice dispozitive de comunicatie electronica, digitale sau informatice,
prin terminalele de plata in numerar (terminale cash-in), de catre operatorul
sistemului sau al retelei informatice sau de comunicatie electronica care actioneaza
exclusiv ca intermediar intre utilizatorul serviciilor de plata si furnizorul bunurilor si
serviciilor.

Pe teritoriul Republicii Moldova servicii de plata presteaza:
- bancile si sucursalele bancilor din alte state;
- societatile de plata;
- societatile emitente de moneda electronica;

- furnizorii de servicii postale care activeaza in conformitate cu Legea comunicatiilor
postale nr. 36/2016;

- BNM —in cazul in care nu actioneaza in calitate de autoritate a politicii monetare sau in
calitate de alta autoritate publica;

- Trezoreria de Stat din cadrul Ministerului Finantelor al Republicii Moldova.
Procesul de licentiere a prestatorilor de servicii de plata nebancari (societatile de plata,

societdtile emitente de moneda electronica si furnizorii de servicii postale) si cel de
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inregistrare a agentilor de plata are loc cu respectarea unui set de cerinte ce asigura o
abordare uniforma si competitiva de acces la activitatea de prestare a serviciilor de plata si
de desfasurare a acesteia pe teritoriul Republicii Moldova.

La situatia din 31.12.2021, in Republica Moldova activau sapte prestatori de servicii de plata
nebancari, dintre care o societate de plata, un furnizor de servicii postale si cinci societati
emitente de moneda electronica (a se vedea Figura 1).

Registrele aferente prestatorilor de servicii de plata nebancari pot fi accesate pe pagina
oficiala a BNM www.bnm.md, compartimentul Piete si Pldti, subcompartimentul Licentiere in
sisteme de pldti.

Figura 1. Prestatorii de servicii de plata nebancari licentiati si genurile de activitate

Societati 1. ,,Paymaster” SRL Licentd acordata pentru
emitente de 2., Paynet Services” SRL activitatea de emitere a monedei
moneda 3' ”BP " SRL electronice care permite inclusiv
electronici - nbFay N prestarea serviciilor de plata
4. ,,QIWI'M SRL prevazute la art. 4 alin. (1)
5. ,Fintecly” SRL
Societate de SC ,,MMPS COM” SRL Licentd acordata pentru
plata desfasurarea activitatii de
prestare a serviciului de plata
prevazut la art. 4 alin. (1) pct. 7)
din Legea nr. 114/2012
Furnizor de 1.S. ,,Posta Moldovei” Licentd acordata pentru
servicll ’ desfasurarea activitatii de
postale prestare a serviciului de plata

prevazut la art. 4 alin. (1) pct. 6)
din Legea nr. 114/2012

De asemenea, pe parcursul anului 2021 Banca Nationala a acordat suport utilizatorilor si
participantilor actuali si potentiali pe piata serviciilor de plata. Cu privire la utilizatorii de
servicii de platd, Banca Nationala a Moldovei a oferit asistentd in aplicarea prevederilor legale
aplicabile serviciilor de plata ce tin de drepturile si obligatiile partilor, precum ar fi cele de
disputa, inclusiv cele legate de protejarea intereselor consumatorilor.

La fel, conform interpelarilor prestatorilor de servicii de plata nebancari, Banca Nationala a
examinat si a oferit consultari pe marginea activitatii de prestare a serviciilor de plata si
emitere a monedei electronice, precum subiectele legate de procedurile de activitate,
modelele de afaceri etc.

in ceea ce priveste potentialii prestatori de servicii de plata nebancari, Banca Nationala a
Moldovei a acordat consultanta necesara cu privire la activitatea de prestare a serviciilor de
plata si cerintele prevazute de Legea nr.114/2012 cu privire la serviciile de plata si moneda
electronica.



Prestatorii de servicii de plata nebancari au dreptul de a presta servicii de plata prin
intermediul sucursalelor si agentilor de plata, respectand prevederile art. 27 din Legea nr.
114/2012 privind serviciile de plata si moneda electronica, iar societatile emitente de moneda
electronicd, pe langa prestarea serviciilor de plata similar societatilor de plata, au dreptul de
a distribui si de a rascumpara moneda electronica prin intermediul agentilor, in conditiile art.
90 din Legea nr.114/2012.

Pe parcursul anului 2021, in Registrele aferente prestatorilor de servicii de plata nebancari au
fostinregistrati 212 agenti de plata si radiati 24 agenti de plata.

In ritmul accelerat al digitalizarii si dezvoltarii continue a metodelor de plata, importanta
educatiei si incluziunii financiare devine tot mai accentuata, astfel BNM depune multiple
eforturi pentru sporirea educatiei si incluziunii financiare a populatiei in domeniul platilor.

Eforturile Bancii Nationale a Moldovei, in vederea sporirii nivelului de educatie financiara in
domeniul platilor pe parcursul anului 2021, au fost directionate spre lansarea si participarea
impreuna cu autoritatile locale si institutiile internationale in mai multe proiecte de educatie
financiara, destinate cetatenilor Republicii Moldova. Scopul urmaritin proiectele de educatie
financiara in domeniul platilor este promovarea utilizarii platilor fara numerar, intelegerea
beneficiilor aduse de instrumentele de plata fara numerar, cunoasterea drepturilor si
obligatiilor la efectuarea platilor, precum si solutionarea cazurilor in care sunt lezate
interesele utilizatorului de plata, inclusiv de catre mediul de afaceri pentru a spori
competenta financiara a populatiei.

1.1.  Madificari ale cadrului legal cu privire la
reglementarea activitatii de prestare a serviciilor
de plata si de emitere a monedei electronice

Cadrul normativ elaborat de BNM privind sectorul sistemelor de plati si activitatea de
prestare a serviciilor de plata vine sa alinieze reglementarile nationale de profil la cele
europene, concretizandu-se in adoptarea actelor normative necesare desfasurarii activitatii
pe piata de prestare a serviciilor de plata. Acest cadru reprezinta un sprijin esential pentru
sporirea numarului serviciilor de plata moderne si sigure, cresterea gradului de concurenta
pe piata serviciilor de plata datorita accesului prestatorilor nebancari pe piata respectiva,
favorizand astfel o eficienta si calitate mai mare a serviciilor de plata, precum si atingerea
unui nivel inalt de efectuare a platilor fara numerar si reducerea numeraruluiin circulatie.

Pentru asigurarea continuitatii exercitiului de armonizare a legislatiei in domeniul prestarii
serviciilor de plata si emiterii de moneda electronica, BNM depune continuu eforturi in
vederea imbunatatirii si dezvoltarii pietei serviciilor de plata, avand in vedere oportunitatea
si cererea din partea consumatorilor.

Banca Nationala a Moldovei in comun cu Ministerul Finantelor pe parcursul anului 2021 a
parcurs o serie de etape ale procesului de legiferare pe marginea proiectului de lege nr.
199/MF/BNM/2020 care isi propune transpunerea in legislatia nationala a prevederilor
Directivei (UE) 2015/2366 privind serviciile de platd in cadrul pietei interne, precum ar fi

7



consultarea cu autoritatile competente ale proiectului in vederea emiterii expertizelor
corespunzatoare, examinarea expertizelor receptionate, organizarea sedintelor cu
participarea tuturor autoritatilor participante la expertizare in vederea abordarii diferitelor
aspecte ale proiectului. De asemenea, catre finalul anului 2021 proiectul de lege a fost
definitivat pentru a fi promovat de catre Guvern in sensul aprobarii acestuia, iar ulterior
urmeaza a fi prezentat in Parlamentul Republicii Moldova.

Transpunerea directivei europene (PSD2) in legislatia nationala reprezinta un exercitiu de
continuare a alinierii cadrului de reglementare aferent serviciilor de plata la noile
reglementari UE in domeniu si constituie un act important pentru inovatiile in domeniul
serviciilor de platd, urmand cele mai bune practici si experiente din regiune.

Printre principalele amendamente ale proiectul de transpunere a PSD2, enumeram
urmatoarele: noi metode si solutii in materie de plati, mai multa claritate juridica a cadrului
legal actual cu privire la serviciile de plata, setarea noilor reguli atat pentru prestatorii de
servicii de plata existenti, cat si pentru cei care urmeaza sa apara si, nu in ultimul rand, mai
multa protectie utilizatorilor serviciilor de plata.

Totodata, pe parcursul trimestrului lll al anului 2021, a fost organizat in comun cu Ministerul
Afacerilor Externe si Integrarii Europene al Republicii Moldova un atelier de lucru cu
reprezentantii Consiliului European de plati (eng. European Payment Council) pe subiectul
includerii Republicii Moldova in aria geografica a zonei SEPA, in vederea abordarii unor
aspecte de natura strategica in sensul aderarii prestatorilor de servicii de plata bancari si
nebancari din Republica Moldova la schemele SEPA, precum si alte aspecte aferente
criteriilor de extindere a ariei geografice a zonei SEPA.

La fel, la data de 26.03.2021 a fost supus consultarii publice proiectul Hotararii Comitetului
executiv al BNM , Pentru modificarea Regulamentului cu privire la activitatea prestatorilor
de servicii de plata nebancari nr. 217/2019”, in contextul necesitatii optimizarii cadrului
normativ aplicabil activitatii prestatorilor de servicii de plata nebancari. Au fost adoptate si
imbunatatite normele ce se refera la procesul de licentiere/inregistrare, prin intermediul
Sistemului informatic al Bancii Nationale a Moldovei cu privire la licentiere, autorizare si
notificare, inscrierea agentilor in Registrul societatilor de plata/furnizorilor de servicii
postale/Registrul societatilor emitente de moneda electronica si gestionarea eficienta a
capitalului.

1.2. Conceptul privind dezvoltarea domeniului de plati

]

din Republica Moldova

in vederea modernizarii si dezvoltarii infrastructurii de plati, in anul 2020, BNM a elaborat si
aprobat Conceptul privind dezvoltarea domeniului de pldti din Republica Moldova, care prevede
implementarea a doua proiecte.

Proiectele sunt orientate spre dezvoltarea sistemelor de plati din Republica Moldova si
modernizarea serviciilor de plati, pentru a oferi comunitatii financiare din tara noastra
infrastructuri de plata de o performanta potrivita asteptarilor si solicitarilor prestatorilor de
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servicii de plata, dar si instrumente de plata moderne, care ar corespunde necesitatilor
consumatorilor individuali si corporativi. n acest sens, la data de 29.11.2021 a fost supus
pentru consultare publica pe pagina web a BNM anuntul privind initierea elaborarii
proiectului Hotararii Comitetului executiv al BNM , Pentru modificarea unor acte normative
ale BNM” in contextul ajustarii cadrului legal conform proiectului de modernizare a
Sistemului automatizat de plati interbancare (SAPI).

Conform conceptului aprobat, vor fi intreprinse mai multe actiuni privind dezvoltarea
domeniului de plati autohton. Acestea se refera la modernizarea SAPI, care prevede migrarea
la un format mai avansat al mesajelor de plata (ISO 20022), separarea logica a modulelor
DBTR (sistemul de decontare pe baza bruta in timp real) si CDN (sistemul de compensare cu
decontare pe baza netd) ale SAPI, implementarea unui mecanism mai avansat de gestiune a
limitelor de lichiditate de catre participantii SAPI siimplementarea unei noi scheme de plata
(plati instant).

Masurile vizate vor consolida sistemul de plati din Republica Moldova, vor imbunatati
administrarea riscurilor operationale si de lichiditate si vor facilita implementarea unor noi
instrumente de plata. De asemenea, se vor crea premise pentru dezvoltarea eficienta a
platilor inovative, inclusiv a celor mobile, cu decontarea finala imediata si posibilitatea
reutilizarii imediate a mijloacelor banesti primite. Ca urmare, circuitul fluxurilor economice
va deveni mai facil, sectorul platilor inovative va avea o capacitate mai buna de atragere a
investitiilor si va creste viteza de circulatie a banilor in economie. Acestea vor aduce beneficii
la mai multe niveluri - prestatorilor de servicii de plata si consumatorilor finali (persoane
fizice), de asemenea, operatorilor economici si autoritatilor.

Finalizarea proiectelor se preconizeaza pentru anul 2022 - modernizarea SAPI si anul 2024 -
implementarea schemei de plati instant.



Capitolul 2. Supravegherea infrastructurilor pietei
financiare din Republica Moldova

Infrastructurile pietei financiare (IPF) detin un rol important in vederea asigurarii stabilitatii
sistemului financiar. Serviciile furnizate de catre IPF sunt critice intrucat orice defectiune a
acestora poate afecta implementarea politicii monetare, precum si promovarea increderii
publicului in efectuarea platilor fara numerar. Tinand cont de rolul lor central in cadrul unei
economii, IPF se supun unor practici riguroase de gestiune a riscurilor si trebuie sa fie
rezistente la stres.

Banca Nationala a Moldovei detine mandatul legal de a exercita functia de supraveghere
(oversight), acesta fiind expres stipulat la art. 5 alin. (1) lit. f) si m) din Legea nr. 548/1995 si in
Legea nr. 114/2012. Astfel, BNM supravegheaza infrastructurile pietei financiare, in conditiile
stabilite de lege si promoveaza functionarea stabila si eficientd a acestora, precum si
licentiaza, reglementeaza si supravegheaza activitatea de prestare a serviciilor de plata si de
emitere a monedei electronice.

Aceasta atributie este realizata in corespundere cu cele mai bune practici internationale,
precum si cu recomandarile, principiile, standardele din acest domeniu emise de Banca
Reglementelor Internationale, Banca Centrala Europeana, Fondul Monetar International,
Banca Mondiala etc.

Politica de supraveghere a sistemului de pldti in Republica Moldova, aprobata prin Hotararea
Comitetului executiv al BNM nr. 299 din 27.10.2016, detaliaza atributia expusa in lege si
nominalizeaza sistemele de plati din RM care sunt supuse supravegherii de catre BNM (a se
vedea Figura 2).

Figura 2. Lista sistemelor si componentelor sistemelor de plati si decontari din Republica
Moldova supuse supravegherii de catre BNM la finele anului 2021

1. Sistemele de plati

-Sistemul automatizat de plati interbancare (SAPI)

2. Sistemele de compensari si decontari ale valorilor mobiliare

- Sistemul Depozitarului central unic al valorilor mobiliare (SDCU)

3. Instrumentele de plata

- Cardurile de plata
- Transferurile de credit
- Debitarile directe

4. Sistemele automatizate de deservire la distanta (SADD)

5. Remiterile de bani

in baza informatiei obtinute in cadrul monitorizarii zilnice/lunare/trimestriale, Banca
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Nationala efectueaza evaluarea periodica a conformarii sistemelor de plati si decontari la
cerintele expuse in actele normative in vigoare si la standardele internationale aplicabile.

Standardele internationale care se aplica la evaluarea periodica a SAPI (si evaluarea ulterioara
a DCU) sunt Principiile aferente infrastructurilor pietei financiare ', emise de Banca
Reglementarilor Internationale (BIS) si Organizatia Internationald a Comisiilor Valorilor
Mobiliare (10SCO).

La exercitarea functiei de supraveghere a instrumentelor de plata fara numerar si a
sistemelor automatizate de deservire la distanta (SADD), Banca Nationala a Moldovei
efectueaza urmatoarele:

@ | Colecteaza date privind siguranta si eficienta utilizarii instrumentelor de plata fara
numerar si a SADD. Datele folosite in scopul supravegherii sunt din rapoartele prezentate
de catre prestatorii de servicii de plata (in continuare - PSP), din informatiile obtinute in
cadrul controalelor pe teren, precum si informatiile din sursele media (internet, presa
scrisd etc.);

@ | Monitorizeaza aparitia noilor tehnologii in domeniu. Evolutiile inregistrate in
domeniul tehnologiilor informationale influenteaza in mod direct caracteristicile
serviciilor de plata si implicit nivelul de siguranta si eficienta ainstrumentelor de plata fara
numerar, SADD. Valorificarea acestor evolutii presupune consolidarea supravegherii si
adaptarea continua la riscurile generate de aparitia noilor metode de plata;

® | Analizeaza si determina indicatorii de eficienta si siguranta privind instrumentele de
plata, in baza informatiei si a datelor obtinute atat de la PSP, cat si ca urmare a
cercetarilor proprii in vederea identificarii situatiei actuale si a evolutiilor recente in
utilizarea instrumentelor de plata fara numerar/SADD, precum si a masurilor ce pot fi
intreprinse pentru imbunatatirea valorii indicatorilor mentionati;

@ |intreprinde masurile relevante. In cazul constatarii abaterilor la indicatorii aferenti
sigurantei si eficientei instrumentelor de plata/SADD, Banca Nationala intervine prin
ajustarea cadrului normativ, formularea de recomandari sau intreprinderea altor masuri
potrivite pentru sporirea soliditatii acestora.

In ceea ce priveste evaluarea periodica a pietei serviciilor de remitere de bani, aceasta este
efectuata in baza Principiilor generale pentru serviciile de remiteri internationale’, emise in anul
2007 de Banca Reglementelor Internationale si Banca Mondiala.

! https://www.bis.org/cpmi/publ/d101a.pdf
2 https://www.bis.org/cpmi/publ/d76.pdf
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Capitolul 3. Sistemele de plati si decontari de
importanta sistemica

Sistemele, in functionarea carora o intrerupere ar putea periclita siguranta si stabilitatea
sistemului de plati si/sau a pietelor financiare, sunt considerate a fi de importanta sistemica.
Dintre sistemele ce cad sub incidenta supravegherii realizate de BNM, conform atributiilor
sale, au fost desemnate doua sisteme de importanta sistemica.

Figura 3. Sistemele de importanta sistemica care cad sub supravegherea BNM:

1. Sistemul automatizat de plati 2. Sistemul Depozitarului central unic al
interbancare (SAPI) valorilor mobiliare

sistem prin intermediul caruia
sunt efectuate in mod
automatizat platile in lei

sistem de decontare al valorilor
mobiliare, aflat Tn administrarea

moldovenesti ale/prin
intermediul participantilor pe
teritoriul Republicii Moldova.

»DEPOZITARULUI CENTRAL UNIC
AL VALORILOR MOBILIARE” S.A.

3.1. Sistemul automatizat de plati interbancare

SAPI este operational din anul 2006 si este administrat de Banca Nationala a Moldovei. SAPI
este compus din sistemul de decontare pe baza bruta in timp real (sistemul DBTR) si sistemul
de compensare cu decontare pe baza neta (sistemul CDN). Sistemul DBTR este destinat
prelucrarii platilor urgente si de mare valoare, iar sistemul CDN este destinat procesarii
platilor de mica valoare. In calitate de administrator al SAPI, pe parcursul anului 2021 Banca
Nationala a Moldovei a monitorizat continuu activitatea participantilor la sistem si a testat
capacitatea acestora de a reactiona in situatii de incident. in urma aplicirii masurilor
mentionate s-a constatat ca participantii au activat in mod corespunzator, fara a induce
riscuriin sistem si dispun de capacitatile necesare de a actiona prompt si eficient in astfel de
situatii.

Pe parcursul anului 2021, un prestator de servicii de plata nebancar a obtinut calitatea de
participant la SAPI, astfel, la sfarsitul anului 2021, in SAPI erau inregistrati 20 participanti:

- Banca Nationala a Moldovei;

- T bancilicentiate de Banca Nationala a Moldovei;

- 3 prestatori de servicii de plata nebancari;

- Centrul de casa si decontari din or. Tiraspol;

- Trezoreria de Stat din cadrul Ministerului Finantelor, inclusiv in calitate de
participant mandatat;

- Depozitarul central unic al valorilor mobiliare;

- Fondul de garantare a depozitelor in sistemul bancar.

12



Tn anul 2021, prin intermediul SAPI a fost procesat un volum total de 13,8 mil. tranzactii in
valoare de 1083,4 mld. lei, majorandu-se atat ca numar (9,8 la suta), cat si ca valoare (0,7 la
sutd) comparativ cu anul 2020. Volumul maxim al platilor decontate zilnic in SAPI a fost atins
pe 25 octombrie 2021, fiind decontate 103,0 mii de plati.

Tabelul 1. Tranzactii procesate prin intermediul SAPI

Plati anul 2021 Numar Valoare
DBTR 1498 311 982 925 867157
Retail* 1477 381 332377177 999
Non-retail* 20 930 650 548 689 157
CDN 12 313 457 100 464193 605
Total plati 13 811768 1083390 060 761
Medii zilnice
DBTR 5,9 mii 3,9 mld.
Retail 5.8 mii 1,3 mld.
Non-retail 83 2,6 mld.
CDN 48,6 mii 397,1 mil.
Valoarea medie a tranzactiei
DBTR 656,0 mii
Retail 224,9 mii
Non-retail 31,1 mil.
CDN 8,2 mii

*tranzac;ii retail - transferuriinitiate de cdtre participantiin numele clientilor (transferuri ordinare, transferuri aferente pldtilor bugetare, percepere
incontenstabild care se referd/nu se referd la bugetul public national, debitare directd aferentd serviciilor guvernamentale, alte transferuri);

*tranzac;ii non-retail - transferuri initiate de cdtre participanti in nume si pe cont propriu (operatiuni de eliberare a numerarului, operatiuni cu valori
mobiliare pe piata secundard, operatiuni cu valori mobiliare si de politicd monetard, transferuri de credit ordinare interbancare, transferuri privind
depozitele "overnight", alte transferuri)

Transferurile initiate de catre participanti in numele clientilor au constituit in anul de
referinta 99,9 la suta din numarul platilor efectuate prin SAPI si 40,0 la suta din valoarea
totala a transferurile efectuate (60,1 la suta din valoarea operatiunilor fiind, preponderent,
operatiuni efectuate de catre participanti in nume si pe cont propriu).

Diagrama 1. Numarul documentelor de plata initiate de catre participanti in numele clientilor,
2019-2021
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Diagrama 2. Valoarea documentelor de plata initiate de catre participanti in numele
clientilor, 2019-2021
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Notd: Datele includ si transferurile initiate de BNM si DCU

*Altele - Restituirea sumei in mod eronat, achitarea serviciilor prestate de BNM n cadrul SAPI, perceperea incontestabila (care
nu se refera la platile in bugetul public national), perceperea incontestabila (care se refera la platile in bugetul public national),
transferuri programate, debitarea directa aferenta Serviciului Guvernamental de Plati Electronice).

Din diagramele prezentate mai sus se constata ca numarul transferurilor de credit ordinare
ale clientilor creste de la an la an comparativ cu transferurile de credit aferente platilor
bugetare, ceea ce reprezinta o tendinta pozitiva.

Diagrama 3. Numarul si valoarea platilor procesate lunar prin intermediul SAPI, 2021-2020
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Tinand cont de datele reprezentate in diagrama 3, se constata ca, in perioada anului 2021,
numarul platilor procesate in SAPI ainregistrat o majorare semnificativa comparativ cu lunile
similare ale anului precedent (de ex. in luna aprilie a fost inregistrata o majorare de 52,3 la
suta a numarului platilor procesate fata de aceeasi perioada a anului 2020, cand in tara era

instituit un lockdown).
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Diagrama 4. Ponderea participantilor in SAPI conform documentelor initiate in numele
clientilor
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Nota: Datele nu includ transferurile initiate de BNM si DCU

Rata de concentrare (calculata ca suma a celor mai mari cinci cote individuale de participare
din perspectiva ordinelor de plata decontate) a constituit 76,7 la suta ca numar de plati
decontate si 72,0 la suta ca valoare.
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Diagrama 5. Distributia numarului de platiin SAPI, in functie de valoarea tranzactiei,
anul 2021
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Pe parcursul anului 2021, disponibilitatea medie a sistemului pentru participanti a constituit
99,9 la suta, ceea ce indica o disciplina adecvata a decontarilor si reflecta posibilitatea
participantilor de a utiliza SAPI, fara discontinuitati sau incidente, pe durata programului de
functionare.

3.2. Sistemul Depozitarului central unic al valorilor

mobiliare

Sistemul DCU este operational din 31 iulie 2018 si este administrat de catre Depozitarul
central unic al valorilor mobiliare.

La finele anului 2021, in sistemul DCU erau inregistrati 20 de participanti, dintre care:

Banca Nationala a Moldovei;

11 banci licentiate de Banca Nationala a Moldovei;

Fondul de garantare a depozitelor in sistemul bancar;

7 societégi de investitii nebancare.

Totodata, la sfarsitul anului 202117n sistemul DCU erau inregistrati 203 emitenti:

Banca Nationala a Moldovei;

Ministerul Finantelor;

2 autoritati ale administratiei publice locale;

199 societati pe actiuni.
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Servicii de inregistrare a valorilor mobiliare prestate de DCU

La finele anului 2021, in sistemul DCU erau inregistrate 336,5 mil. valori mobiliare de tip VMS
si CBN la valoarea nominala de 37,0 mld. lei. Structura instrumentelor financiare inregistrate
in functie de tipul acestora este prezentata in Diagrama 6.

Diagrama 6. Structura instrumentelor inregistrate in sistemul DCU de tip VMS si CBN, in
functie de valoarea nominala

Anul 2021 Anul 2020
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Din punctul de vedere al valorii instrumentelor inregistrate de tip VMS si CBN, structura este
urmatoarea:

49,0 la sutd (18,1 mld. lei) - bonuri de trezorerie;

33,4 la sutd (12,4 mld. lei) - obligatiuni de stat (OSS);

10,0 la sutd (3,7 mld. lei) - CBN;

6,7 la sutd (2,5 mld. lei) - obligatiuni de stat cu rata fixa a dobanzii (0S);

0,9 la sutd (338,5 mil. lei) - obligatiuni de stat cu rata flotanta a dobanzii (OSF).

L Ll

Totodata, la finele anului 2021, in sistemul DCU erau inregistrate 897,4 mil. valori mobiliare
corporative (VMOQ), dintre care 895,1 mil. actiuni ordinare, 2,3 mil. actiuni preferentiale si 7,5
mii obligatiuni municipale . Valoarea totala a VMC a constituit pentru perioada de referinta
12,1 mld. lei, dintre care 98,6 la suta din valoarea totald a VMC reprezentau actiunile ordinare.
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Servicii de decontare

Pe parcursul anului 2021, in sistemul DCU au fost decontate 6 253 ordine de transferin valoare
de 313,3 mld. lei. Cea mai semnificativa pondere in valoarea operatiunilor decontate o detin
rascumpararile VMS si CBN, precum si CBN plasate pe piata primara. Structura detaliata a
operatiunilor este redata in diagrama de mai jos.

Diagrama 7. Structura valorii operatiunilor decontate prin sistemul DCU
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Pe parcursul anului 2021, Tn sistemul DCU au fost inregistrate 6 incidente, care nu au afectat
continuitatea functionarii sistemului.
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Capitolul 4. Instrumentele de plata

—
Cardul de
plata
Transferul Acces prin intermediul
de credit Sistemelor automatizate de
Debitarea deservire la distanta
directa
—

4.1. Cardurile de plata

Tabelul 2. Tendintele generale ale pietei cardurilor de plata emise in Republica Moldova, in

functie de principalele caracteristici

. - Anul 2021 Anul 2020 S
Denumirea articolului
numar, unit. structura, % numar, unit. structura, % %
s:r'l'::d”ell‘:]:;;:::aﬂfj in circulatie la sfarsitul 2350 418 100% 2182 076 100% a 7,7%
a) emise in cadrul sistemului:
card emis sub marcile SPCP "Visa International” 1192 780 50,7% 1157 583 53,0% Y 3,0%
;j;‘:lju:z:ffb marcile SPCP "MasterCard 1155 130 49,1% 1021182 46,8% a 13,1%
card emis sub marcile SPCP ,American Express” 2508 0,1% 33Mm 0,2% hd -243%
b) dupa provenienta mijloacelor:
card de debit 2 307 587 98,2% 2132707 97,7% £y 8,2%
card de credit 42 831 1,8% 49 369 2,3% A d -132%
¢) pe caracteristica ,,conditiile emiterii”
z::’adrizle;sonalizat, emis in baza proiectelor 966 847 n1% 961321 441% s 0,6%
zzl;(ijalpeersonalizat, emis in baza proiectelor 453 832 19,.3% 395 033 181% s 14,9%
card personalizat, emis in conditii generale 829 546 35,3% 765 287 35,1% s 8,4%
card personificat® 100 193 4,3% 60 435 2,8% Yy 65,8%
card preplatit 0 0,0% 0 0,0% 0,0%
d) pe tipul solutiei tehnice
card de proximitate (contactless) 2178272 92,7% 1748 825 80,1% & 24,6%
card hibrid 169 518 7,2% 428 492 19,6% hd -60,4%
card cu banda magnetica 502 0,0% 2580 0,1% A\ -80,5%
card virtual 2126 0,1% 2179 0,1% hd -2,4%
e) dupa tipul detinatorului
card personal 2328131 99,1% 2164 607 99,2% Y 7,6%
card business 22287 0,9% 17 469 0,8% Y 27,6%
f) dupd gradul de utilizare
card activ ** 1481849 63,0% 1324 843 60,7% rY 1,9%
inclusiv: salarial 675 332 69,8% 649 476 67,6% Y 4,0%
inclusiv: social 355158 78,3% 316 442 80,1% N 122%
inclusiv: general 411 449 49,6% 334517 43,7% S 23,0%
inclusiv: personificat 39 910 39,8% 24 408 40,4% a 63,5%
card inactiv 868 569 37,0% 857233 39,3% S 1,3%

* card personificat - card de plata care este atasat la un cont de plati si pe care nu este tiparitda/embosatd informatia despre

client.

** card activ - card de plata prin care s-a efectuat cel putin o operatiune financiara pe parcursul unui trimestru.
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La sfarsitul anului 2021, numarul cardurilor aflate in circulatie, emise de prestatorii de servicii
de plata din tara a constituit 2,35 mil. unitati.

Dupa solutia tehnica, cardurile de proximitate au constituit 98,7 la suta din numarul total al
cardurilor emise pe parcursul anului 20215si 92,7 la suta din ponderea totala a cardurilor aflate

in circulatie.

In ultimii cinci ani, numarul cardurilor de proximitate s-a majorat de aproximativ 3 ori, ceea
ce a contribuit la Tnlocuirea treptata a cardurilor hibride care, la randul lor, au substituit

anterior cardurile cu banda magnetica.

Diagrama 8. Numarul cardurilor de plata aflate in circulatie, 2017-2021
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Diagrama 9. Evolutia numarului cardurilor de plata aflate in circulatie, in functie de conditiile
emiterii, 2017-202713
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Cardurile sociale sunt categoria cu cea mai mica pondere in totalul cardurilor aflate in
circulatie, insa cu cea mai inalta rata a cardurilor active (78,3 la suta din totalul cardurilor
sociale aflate in circulatie). Daca initial, cardurile sociale erau percepute de utilizatori ca un
instrument de retragere a numerarului provenit din transferuri ale prestatiilor sociale,
treptat se contureaza tendinta utilizarii cardurilor sociale din ce in ce mai frecvent la achitari
fara numerar. Ponderea platilor fara numerar in numarul total al operatiunilor efectuate cu
cardurile sociale s-a majorat in doar 3 ani de la 44,9 la suta in anul 2018 la 67,6 la suta in anul
2021, apropiindu-se astfel de ponderea generala a PFN de 78,4 |a suta.

Diagrama 10. Evolutia numarului operatiunilor efectuate cu cardurile sociale aflate in
circulatie, 2019-2021
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3 Diagrama nu contine informatia cu privire la cardurile personificate, care constituiau 4,3 la sutd din numarul total de carduri aflate Tn circulatie in anul
2021
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n anul 2021, din numarul total al operatiunilor efectuate cu cardurile sociale, 32,4 la suta au
constituit operatiuni de retrageri de numerar, insa valoric acestea au reprezentat 77,4 lasuta
din totalul operatiunilor efectuate. In timp ce numirul retragerilor de numerar a riamas
aproximativ constant pe parcursul ultimilor 3 ani, numarul platilor fara numerar s-a dublat.

Diagrama 11. Numarul cardurilor de plata per capita in Republica Moldova si UE
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Indicatorul saturatiei cardurilor de plata din Republica Moldova a atins nivelul de 0,9

la

finele anului 2021. Astfel, conform acestui indicator, 9 din 10 locuitori ai Republicii Moldova
detin un card de plata. Spre comparatie, la sfarsitul anului 2020, media UE a constituit 1,6

carduri per capita.
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Operatiuni efectuate cu cardurile emise de prestatorii de servicii de plata din Republica
Moldova, precum si operatiuni efectuate in tara cu carduri emise de prestatorii de servicii

de plata din strainatate
Tabelul 3. Numarul operatiunilor efectuate prin intermediul cardurilor de plata
Anul 2021 Anul 2020 Evolutia
Denumire articol (2021/2020)
numar % numar % %
Total plati farda numerar 101561173 78,4% 70 257 642 732% | 44,6%
card de debit 98 216 749 96,7% 67 562 973 96,2% | 45,4%
card de credit 3344 424 3,3% 2 694 669 3,8% | 24 1%
Visa 51365 944 50,6% 37 655 815 53,6% | 36,4%
E MasterCard 50174 207 49,4% 32570268 | 46,4% | 54,0%
g QEJ American Express 21022 0,0% 31559 0,0% |w -33,4%
j= 2 |in reteaua proprie a bancilor (on-us) 37910 849 373% | 272647146 | 38,8% | 39,1%
T
a IE‘ in reteaua altor banci din RM 46 655 126 45,9% | 31096 005 | 44,3% | 50,0%
E ;ﬁ“ in strainatate 16 995 198 16,7% 11 897 491 16,9% | 42.8%
E a e prezenta fizicd a cardului 68 871156 67,8% | 46509049 | 66,2% | 481%
5 fara prezenta fizica .a cardului: platforme 14957 843 14.7% 1005317 | 157% |a 359%
2 de comert electronic (e-commerce)
Q Sr3 e iecl
g fara prez.enga fizica a carjdulul. sptemf 16170 870 15.9% 11 400 661 162% |a 418%
2 automatizate de deservire la distanta
E alte® 1567 304 1,5% 1342 615 1,9% | 16,7%
()
= Total retrageri de numerar 27 987 490 21,6% 25770 364 | 26,8% | 8,6%
3 o
"3‘ © card de debit 27 427 849 98,0% 25153 901 97,6% | 9,0%
EJ_ % card de credit 559 641 2,0% 616 463 2,4% |w -9.2%
© 5 Visa 14 057 016 50,2% 13 608 861 52,8% | 3,3%
g MasterCard 13 929 912 49,8% 12160 336 47,2% | 14,6%
%u American Express 562 0,0% 1167 0,0% |w -51,8%
E n reteaua proprie a bancilor (on-us) 26 046294 | 93,1% 23995714 | 93,1% |& 8,5%
. reteaua altor banci din RM 1736 361 6,2% 1586 903 6,2% | 9,4%
in strainatate 204 835 0,7% 187 747 0,7% | 9,1%
Total numar de operatiuni 129548663 | 100% | 96 028 006 | 100% |- 34,9%
15 5 | Total plati fara numerar 9217514 81,4% 7028987 | 80,1% | 31,1%
5 o
& £ |visa 4458963 | 484% | 2980478 | 42,4% |a  496%
3
3 ° £ MasterCard 4750 787 51,5% 4043 959 57,5% | 17,5%
% )§ :;.? American Express 7764 0,1% 4550 0,1% | 70,6%
E ;g ’LE cu prezenta fizicd a cardului 8287008 89,9% 6198 068 88,2% | 33,7%
% E fara prezenta fizica a cardului 930 506 10,1% 830 919 1,8% | 12,0%
& 8| 8 _ |7otal retrageri de numerar 2102 668 18,6% 1741654 19,9% |& 20,7%
= = -
5 5 o E Visa 1089 397 51,8% 905173 52,0% | 20,4%
& | £ 3 |MasterCard 1012787 | 482% | 836140 | 48,0% |a 21,1%
[
§- = American Express 484 0,0% 341 0,0% | 41,9%
Total numar de operatiuni 11320 182 100% 8770 641 100% |2 29,1%

*Po§té/ email/ telefon (MO/TO)/ key entry sau la ghiseul bancii
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Tabelul 4. Valoarea operatiunilor efectuate prin intermediul cardurilor de plata

Evolutia
Anul 2021 Anul 2020 ’
Denumire articol (2021/2020)
lei % lei % %
Total plati fdara numerar 32241204 293| 32,6% | 21764 708 599 | 28,8% | 48,1%
card de debit 30958 886159| 96,0% |20 733284976| 95,3% | 49.3%
card de credit 1282 318134 4,0% 1031423 623 47% | 24.3%
Visa 16 783 740 466 | 52,1% | 12 010 298 446 | 55,2% | 39,7%
< |MasterCard 15 448 058 507 | 47,9% | 9740 650 980 | 44,8% | 58,6%
[ )
= E American Express 9405 320 0,0% 13759173 0,1% |w -31,6%
aé 2 [inreteaua proprie a bincilor (on-us) 11600 823937 | 36,0% | 7713283623 | 35,4% | 50,4%
; prop )
= >
“‘1{ LE in reteaua altor banci din RM 12 763 442 652 | 39,6% | 8576 028 843 | 39,4% | 48,8%
E ;ﬁ~ in strdinatate 7876937704 | 24,4% | 5475396133 | 252% | 43.9%
é 2 lcu prezenta fizica a cardului 19217168 803 | 59,6% | 12 674731072 | 58,2% | 51,6%
S fara prezenta ﬁZ|caIa cardului: platforme 6573013 420 | 20,.4% | 4768 470 795 | 21.9% | 37.8%
3 de comert electronic (e-commerce)
v fara ta fizica dului: sist
= ara prezenta fizica a carduidl: SISEMe | ¢ 766 647788 | 17,9% | 3661801422 | 16,8% &  57,5%
3 automatizate de deservire la distanta
E Alte* 684374282 2,1% 659 705 310 3,0% | 3,7%
Q
g Total retrageri de numerar 66 537 608 031]| 67,4% |53 882642194 | 71,2% | 23,5%
'ﬁ“ E card de debit 65517642 360 | 98,5% | 52762731219 | 97,9% | 24.2%
—
S | £ [card de credit 1019965671 | 1,5% | 119910975 | 2% |[w -8,9%
(@) 3
S Visa 34506 082 202] 51,9% | 29584249 411 | 54,9% | 16,6%
.-g MasterCard 32028791831 | 48,1% | 24292598 634] 45,1% | 31,8%
gﬂ American Express 2733998 0,00% 5794149 0,01% |w -52.8%
‘5 in reteaua proprie a bancilor (on-us) 63 814 640 375 | 95,9% | 51490 461733 | 95,6% |an 23,9%
in reteaua altor banci din RM 2039375030 | 3,1% 1720883912 | 3,2% |a 18,5%
in strdindtate 683 592 626 1,0% 671296 549 1,2% | 1,8%
Total valoarea operatiunilor 98778 812324 | 100% |75 647350793 | 100% |-~ 30,6%
z s | Total plati fara numerar 5058909820 | 44,0% | 3310 844 795 | 40,4% | 52,8%
% g Visa 2773244143 | 54,8% | 1753957655 | 53,0% | 58,1%
3 ° E MasterCard 2264364699 | 44,8% | 1545801950 | 46,7% | 46,5%
nzé § L‘E American Express 21300 978 0,4% 11085 190 0,3% | 92.2%
E = %: cu prezenta fizica a cardului 3946 602 127 | 78,0% | 2 480 754580 | 74,9% | 59,1%
8 5
‘3’ 2 fara prezenta fizica a cardului 1112 307 693 22,0% 830 090 215 251% | 34,0%
‘% 8 |g _|T7otal retrageri de numerar 6448 894 659 | 56,0% | 4 892466619 | 59,6% | 31,8%
R &:’o S [Visa 3395450791 | 52,7% | 2596161201 | 53,1% |a 30,8%
E=8 £
g Ju 2 |MasterCard 3050478379 | 47,3% | 2294767621 | 46,9% | 32,9%
Q
s = American Express 2 965 489 0,0% 1537797 0,0% | 92,8%
Total valoarea operatiunilor 11507 804 479 | 100% | 8203311414 | 100% [« 40,3%

*Po§té/ email/ telefon (MO/TO)/ key entry sau la ghiseul bancii

Tn anul 2021, PFN efectuate cu cardurile emise in Republica Moldova au constituit 101,6 mil.
platiin valoare de 32,2 mld. lei. Aceste operatiuni s-au majorat fata de anul precedent cu 44,6
la suta ca numar si cu 48,1 la suta ca valoare. Totodata, ponderea acestora a constituit 78,4
la suta din numarul total al operatiunilor efectuate si 32,6 la suta din valoarea totala.

In comparatie, retragerile de numerar au constituit 28,0 mil. operatiuni in valoare de 66,5
mld. lei,in crestere 8,6 la suta ca numar si cu 23,5 la suta ca valoare fata de anul precedent.

O evolutie semnificativa pe parcursul anului 2021 a inregistrat numarul PFN efectuate cu
cardurile prin intermediul SADD. Datorita comoditatii oferite utilizatorilor la achitarea
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serviciilor disponibile in aplicatiile SADD, precum si in contextul unui proces continuu de
inovare a aplicatiilor sau functionalitatilor de plata oferite de PSP, numarul tranzactiilor s-a

majorat cu 41,8 la suta fata de anul 2020, iar valoarea acestora s-a majorat cu 57,5 la suta.

Diagrama 12. Numarul si valoarea operatiunilor domestice efectuate cu cardurile de plata,

2017-2021
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Numarul si valoarea platilor fara numerar domestice au mentinut o tendinta ascendenta
constanta pe tot parcursul perioadei analizate. Pentru anul 2021, s-a inregistrat o crestere

de 44,9 la sutd ca numar si respectiv 49,6 la suta ca valoare fata de anul 2020.

Cresterea valorii retragerilor de numerar este in corelatie cu cresterea numerarului in

circulatie.
Valoarea medie a unei operatiuni domestice (MDL)

Anul 2021 2020
Indicatorul valoarea valoarea evolutia
Plata FN 288 279 a 32%
Retragere 2370 2080 a 14,0%
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Diagrama 13. Numarul si valoarea operatiunilor efectuate peste hotare cu carduri de plata
emise in Republica Moldova, 2017-2021
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Odata cu anularea treptata a restrictiilor de circulatie impuse de conjunctura pandemica,
operatiunile efectuate peste hotare cu cardurile de plata emise in Republica Moldova au
inregistrat din nou un trend ascendent. Astfel, numarul retragerilor s-a majorat cu 9,1la suta,
in timp ce numarul platilor fara numerar s-a majorat cu 42,8 la suta fata de anul precedent.

Valoarea medie a unei operatiuni efectuate peste hotare cu cardul emis in Republica Moldova (MDL)

Anul 2021 2020
Indicatorul valoarea valoarea evolutia
Plata FN 463 460 a 0,7%
Retragere 3337 3576 A -6,7%

Indicatorul ce reflecta numarul platilor fara numerar per capita este in continua crestere.
Daca in anul 2015, in medie fiecarui locuitor al Republicii Moldova ii reveneau 3 plati fara
numerar pe an, in anul 2021 acest indicator reflecta 39 plati fara numerar.

Diagrama 14. Numarul anual al platilor fara numerar per capita, efectuate cu cardurile de
plata in Republica Moldova si Uniunea Europeana
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in prezent, circa 90 la suti din piata cardurilor de plata din Republica Moldova este

constituita din ponderea cumulativa a patru banci.

Tabelul 5. Clasamentul prestatorilor de servicii de plata dupa ponderea unor indicatori ai
activitatii cu carduri de plata, 2021

a . Ponderea in nr. POS
. Ponderea in nr. . Dintre care PFN . N
Denumire prestator ) Pondereain a Ponderea invaloare amplasate in
- . total carduri L (pondere in nr. . o ok
de servicii de plata deti nr. total operatiuni . U~ totald operatiuni | reteaua comerciala
etinute b operatiuni ale bancii) b b
’ de acceptare
BC ,,Moldindconbank” S.A. 38,0% 38,4% 78,9% 34,9% 25,5%
BC ,,Moldova— Agroindbank” S.A. 30,9% 28,6% 78,8% 31,5% 35,9%
BC,,Victoriabank” S.A. 14,2% 19,2% 80,0% 16,9% 28,0%
Mobiasbanca-OTP Group S.A. 6,9% 6,0% 71,3% 6,2% 0,0%
»Banca de Finante si Comert” S.A, 4,4% 2,9% 76,7% 3,3% 4,3%
BC ,,Eximbank” S.A. 2,2% 2,1% 77,0% 2,4% 6,2%
BC ,,Energbank” S.A. 1,9% 1,3% 71,2% 1,6% 0,0%
BCR Chisinau S.A. 0,5% 0,7% 77,8% 1,0% 0,0%
BC ,,EuroCreditBank” S.A. 0,4% 0,2% 79,9% 0,3% 0,0%
BC ,Comertbank” S.A. 0,3% 0,3% 75,7% 0,5% 0,0%
BC ,,ProCreditBank” S.A. 0,3% 0,3% 78,9% 1,0% 0,0%
Total 100% 100% 78,4% 100% 100%

Sursa: PSP raportori
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Anul 2021 l Numarul operatiunilor efectuate cu cardurile emise in RM —

129,5 mil. operatiuni

Cota| Rata de crestere
Lota| hata de crestere

‘#' 86,7% | +33,8%

R Y

65.3% | +449%

50,2% | +47,3%

Alte
dispozitive

2,5%] +21,2% |' | 12,5% | +41,8%

BANKING

01%] -2,9%

0,29%| +9,1%

Cota | Rata de crestere

13,3%| +42,3%

13,1] +42,8%

3,0%] +61,4%

1,19 | +19,9%

Legenda:

- plati fara numerar

& - plati fara numerar, cu prezenta

fizica a cardului de plata

‘i) - tranzactii efectuate in RM

@ - tranzactii efectuate peste hotare

- retrageri de numerar - plati fard numerar, fara prezenta

« 57 ., fizica a cardului de plata
.

L

|-

A=
dEspozitive

- plati fard numerar, prin intermediul
platformelor de comert electronic (e-commerce)

- pliti farda numerar, prin intermediul SADD

- plati fara numerar, prin intermediul postei/ email/
telefon (MO/TO)/ key entry sau la ghiseul bancii




AI‘IUI__ 2021 I Valoarea operai’:iunilor efectuate cu cardurile emise in RM —

98,8 mld. lei

\él 86
90} we: ld. fe;
Cota | Rata de crestere Cota|Rata de crestere
‘ﬂ' 91,3%| +29,8% (). 87%]|+39,3%

7,7% | +51,0% 17,0% | +48,9% 2,5%| +73,0%

82 Mg, loy
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5,8% | +57,5% 04%| -7,2%
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AANKING

e

ati fara numerar - pliti fard numerar, prin intermediul
platformelor de comert electronic (e-commerce)

LEgE nda: _‘U)_: - tranzactii efectuate in RM

fizicd a cardului de plata

- plati fard numerar, fira prezenta A= - plati fara numerar, prin intermediul postei/ email/
fizici a cardului de plati il telefon (MO/TO)/ key entry sau la ghiseul bincii

@ - tranzactii efectuate peste hotare & plati fira numerar, cu prezenta [?_I - plati fara numerar, prin intermediul SADD
—
-

[

- retrageri de numerar




Pe parcursul anului 2021, utilizatorii cardurilor de plata au manifestat un interes sporit fata de
platile efectuate prin intermediul platformelor de comert electronic. Astfel, pe parcursul anului
2021, cu cardurile de plata emise de PSP din Republica Moldova au fost efectuate in total 15,0
mil. plati in valoare de 6,6 mld. lei.

Diagrama 15. Evolutia numarului total al operatiunilor efectuate prin intermediul platformelor
de comert electronic cu cardurile de plata emise in Republica Moldova, 2019-2021
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Atat numarul, cat si valoarea platilor au inregistrat cresteri de 35,9 la suta si respectiv 37,8 la
suta fata de anul 2020.

Diagrama 16. Numarul si valoarea operatiunilor efectuate prin intermediul platformelor de
comert electronic cu cardurile de plata emise in Republica Moldova, anul 2021

In functie de numar In functie de valoare

min Moldova ® peste hotare minMoldova M peste hotare

Din numarul total de plati, 78,3 la sutd sunt efectuate pe platformele de comert electronic
oferite de PSP de peste hotare, ceea ce denota apetitul utilizatorilor de a utiliza comertul

electronicin functie de dimensiunea si diversitatea retelei de acceptare disponibile.
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Totodata, in anul 2021 platformele de e-commerce inregistrate in Republica Moldova au
acceptat in total 3,7 mil. plati, cu 20,2 la suta mai mult comparativ cu anul precedent. Valoarea
platilor a constituit 2,3 mld. lei, cu 35,6 la suta mai mult fata de anul 2020.

Tabelul 6. Reteaua de acceptare din Republica Moldova

Nr. per 1000 locuitori
Indicatori 2021 2020 Evolutie [RM Media UE**
Terminale de o

autodeservire ATM 1152 1120 - 0,44 0.77
DI . amplasate la comercianti 25910 21234 |&a 22,0%
Ispozitive inclusiv contactless 23427 18383 |& 27,4%

: t inale POS 4 10,9 32,7
speciale erminate B e mplasate la banci 2553 2493 |a 2,4%
inclusiv contactles 727 438 A 66,0%

platfome de comert electronic*® 584 525 & 112% n/a n/a
Total: 30199 25 372 A 19,0%

* solutie software ce permite acceptarea cardurilor de plata in mediul online
* - pentru anul 2020

Pe parcursul anului 2021, numarul total al terminalelor POS amplasate pe teritoriul Republicii
Moldova a constituit 28,5 mii unitati. Conform distributiei dupa unitati administrativ-teritoriale,
61,4 la suta dintre acestea sunt amplasate in municipiul Chisinau. In ceea ce priveste numarul
terminalelor POS amplasate la comercianti, acesta s-a majorat cu 4,7 mii unitati, atingand cifra
de 25,9 mii terminale POS.

In ultimii 5 ani, indicatorul ce reflectd numarul POS terminalelor per o mie de locuitori s-a
imbunatatit. Astfel, dacain anul 2015, la 0 mie de locuitori ai Republicii Moldova le reveneau doar
4 POS terminale, in anul 2021 acest indicator a atins valoarea de 11 POS terminale la o mie de
locuitori.

Diagrama 17. Numarul POS terminalelor la o mie de locuitori in Republica Moldova si Uniunea
Europeana
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Odata cu accentuarea pe parcursul perioadei pandemice a necesitdtii de efectuare a
cumparaturilor in mediul online, numarul platformelor de comert electronic s-a majorat cu 11,2
la suta, atingand cifra de 584 platforme la sfarsitul anului 2021.

In anul 2021, valoarea totald a fraudelor efectuate prin intermediul cardurilor de plata a
constituit 13,6 min. lei. 40,7 la suta din valoarea totala a fraudelor reprezinta fraude efectuate
fara prezenta fizica a cardului (prin utilizarea numarului cardului). Un indicator relevant care
reflecta marimea fraudelor si care este utilizat in practica internationala este raportul dintre
valoarea fraudelor si valoarea operatiunilor cu carduri de plata. In acest sens, indicatorul
respectiv pentru anul 2021 constituia 0,0138 la suta din valoarea totala a tranzactiilor efectuate
cu cardurile emise in Republica Moldova, fiind in continuare la un nivel semnificativ mai mic
comparativ cu nivelul european de 0,036 (pentru anul 2019).

Diagrama 18. Indicatorul fraudelor aferente cardurilor de plata in Republica Moldova si
Uniunea Europeana, 2010-2021
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4.2. Transferul de credit

Din numarul total de operatiuni de plata efectuate prin intermediul transferului de credit
initiate de clientii bancilor (20,8 mil. operatiuni), 88,3 la suta au fost initiate in format electronic
prin intermediul SADD, ceea ce reflecta gradul de digitalizare a serviciilor de plata in Republica
Moldova.

Diagrama 19. Evolutia digitalizarii transferului de credit (TC), in functie de numarul
operatiunilor, in perioada 2017-2021
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Sursa: PSP raportori

Totodata, valoarea operatiunilor efectuate prin intermediul transferului de credit initiate de
clientii bancilor ainsumat 539,9 mld. lei, dintre care:

— 89,4 la suta — in format electronic (prin SADD);

— 10,6 la suta — pe suport hartie.

Diagrama 20. Evolutia digitalizarii transferului de credit (TC), in functie de valoarea
operatiunilor, in perioada 2017-2021

600
500
400

300

Miliarde lei

200

100

12,0% 10,6%

2017 2018 2019 2020 2021
B TC electronic 288 085971673 270258 643 451 351178 180 127 369 368 122 444 482445376 781
B TCsuport hartie 161 030 909 183 169 482 267 044 151 623 871 342 50197 735 537 57 489 058 195

33



Sursa: PSP raportori

Din 1 septembrie 2019, prin Hotdrarea Comitetului executiv al BNM nr. 180 din iunie 2019, a fost
limitata valoarea comisioanelor ce poate fi stabilita de prestatorii de servicii de plata pentru
operatiunile ce presupun utilizarea SAPI. Astfel, pentru ordinele de plata receptionate in mod
electronic, acestia percep un comision maxim de 3,5 lei pentru procesarea unui document de
plata in sistemul CDN si de 20 lei pentru procesarea unui document de plata in sistemul DBTR.

4.3. Debitarea directa

Cu toate ca experienta unor tari releva ca debitarea directa poate reprezenta o modalitate
comoda si rapida de efectuare a platilor cu caracter periodic, acest instrument de plata nu este
popular in randul utilizatorilor serviciilor de plata din Republica Moldova. Pe parcursul anului
2021, prin intermediul debitarii directe au fost efectuate 193,9 mii tranzactii, in suma totala de
151,1 mil. lei, in crestere ca numar cu 13,6 la suta si ca valoare cu 29,6 la suta.

Diagrama 21. Evolutia tranzactiilor efectuate prin intermediul debitarii directe, in perioada
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Numarul total al utilizatorilor acestui instrument de plata la finele anului 2021 a constituit 9,2 mii
persoane, aproape de doua ori mai mult comparativ cu anul precedent. Dintre acestia,
majoritatea sunt persoane fizice care utilizeaza debitarea directa, preponderent, pentru plata

serviciilor comunale.
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Capitolul 5. Sistemele automatizate de deservire la
distanta

Numarul total al detinatorilor SADD a constituit la finele anului de referinta 2,6 mil. detinatori,
majorandu-se cu 24,4 la suta fata de anul 2020.

Numarul detinatorilor activi’, de asemenea, a consemnat o tendinta de crestere de 25,9 la suta,
mai exact, de la 626,6 mii la finele anului 2020 la 788,8 mii la finele anului 2021.

Mentionam ca ponderea utilizatorilor activi constituia 30,4 la suta din totalul detinatorilor la
finele anului 2021.

Numarul
detinatorilor 5
SADD +24,4% fati de 2020
~2,6 milicane | @° i 4@ =1128,1 mii detintori ai
4 solutiilor mobile-payments
Numirul +31,5% fata de 2020
detinatorilor
activi +25,9% fata de 2020
= 788,8 mii
39,1 milioane tranzactii in valoare de 772,3 miliarde lei
+32,4% fata de 2020 +26,0% fata de 2020

igh

96,0% dinvaloarea
tranzactiilor

sunt efectuate de catre
persoanele juridice

O 69,3% din numarul
tranzactiilor
/\ sunt efectuate de catre

persoanele fizice, dintre care:

“ Q »
; B 2 26’2%de: trt;anzaFcll g l_\ o 73,1% din tranzactii
= sunt efectuate prin ¥~ ;
internet-paymenr;.‘s # _ suntefectuate prin
- mobile-payments

a

Din numarul total de de'ginétori SADD:

- 77,8 la suta suntinregistrati in cadrul sistemelor automatizate ale bancilor licentiate;
- 22,2 la suta sunt inregistrati in solutiile oferite de prestatorii de servicii de plata
nebancari.

La nivelul sistemului bancar, ponderea detinatorilor activi in cadrul SADD a reprezentat 36,8 la
suta, iar la nivelul PSP nebancari acest indicator este de 8,0 la suta.

* Detinator SADD care a efectuat cel putin o operatiune financiara pe parcursul unui trimestru printr-un sistem automatizat de
deservire la distanta.
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De asemenea, majorarea numarului utilizatorilor activi a fost generata de cresterea
impunatoare a acestora, de 38,1 la suta, in cadrul aplicatiilor mobile, ceea ce ilustreaza ca acest
tip de aplicatii capata popularitate in Republica Moldova datorita comoditatii si flexibilitatii de
a gestiona mijloacele banesti de la distanta.

Diagrama 22. Evolutia numarului detinatorilor SADD
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Sursa: PSP raportori

Tabelul 7. Distributia detinatorilor, in functie de SADD utilizat (banci si PSP nebancari), la finele
anului 2021

s Evolutia in
Tipul SADD Numarul detinatorilor Ponderea detinatorilor dinamica B?t.a -
g SADD .. utilizarii
relativa

Internet-payments 1464762 56,47% 25,3% 14,0%
Mobile-payments 1128 059 43,48% 31,5% 51,7%
Telephone-
payments  (SADD - - - -
informational)
PC-payments 1421 0,05% 10,8% 41,4%
Total 2594 242 100,0% 24,4% 30,4%

Sursa: PSP raportori
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Capitolul 6. Remiterile de bani - persoane fizice

Remiterile de bani reprezinta servicii de plata in cadrul carora se primesc fonduri de la platitor
fard crearea unui cont de plati pe numele platitorului sau al beneficiarului platii, cu scopul unic de
a transfera o suma corespunzatoare beneficiarului platii sau unui alt prestator de servicii de
plata care actioneaza in numele beneficiarului platii, si/sau in cadrul carora fondurile sunt
primite in numele beneficiarului platii si sunt puse la dispozitia acestuia.

In scopul realizarii supravegherii pietei serviciilor de remitere de bani, Banca Nationala a Moldovei
supravegheaza, inclusiv, modul de gestionare a riscurilor financiare si operationale de catre
prestatorii de servicii de plata, indiferent de aranjamentele (bilaterale sau multilaterale) dintre
prestatori. Drept standarde internationale aplicabile la evaluarea periodica a pietei serviciilor
de remitere de bani servesc Principiile generale pentru serviciile de remiteri internationale (emise
de Banca Reglementelor Internationale si Banca Mondiala).

In anul 2021, valoarea remiterilor receptionate® a reprezentat 1,7 mld. USD, in crestere cu 8,8 la
suta comparativ cu anul 2020. Totodata, valoarea remiterilor efectuate a constituit 484,3 mil.
USD, in crestere cu 29,2 la suta fata de anul anterior.

Diagrama 23. Cota de piata a SRB, SWIFT si SAB in functie de valoare (pentru persoane fizice)

Receptionate in Republica Moldova Efectuate din/in Republica Moldova
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Cel mai mare flux de bani a fost receptionat in Republica Moldova prin intermediul sistemelor
de remitere de bani (SRB) — o pondere de 83,6 la suta, prin reteaua SWIFT - in proportie de 15,3

> Valoarea remiterilor de bani receptionate difera de cea publicata in raportul BNM , Transferuri de mijloace banesti
din strainatate efectuate in favoarea persoanelor fizice”, fiind aplicata o alta metodologie de calcul si prelucrare a
datelor raportate (cum ar fi o alta modalitate de convertire a valutei originale a remiterilor de bani la valuta de
referinta USD etc.).
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la suta de catre persoanele fizice, iar serviciile prestate in baza acordurilor bilaterale (SAB) au
detinut o pondere de doar 1,1 la suta.

La expedierea mijloacelor banesti din Republica Moldova, reteaua SWIFT a fost utilizata in
proportie de 59,2 la suta din valoarea totala, fiind succedata de sistemele de remitere de bani
cu 37,7 la suta, iar serviciile acordate in baza acordurilor bilaterale au detinut o pondere
modesta de 3,11a suta.

Diagrama 24. Cota de piata a prestatorilor de servicii de plata (pentru remiteri efectuate/
receptionate de persoane fizice)
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Cumulativ, prin intermediul bancilor BC ,Moldindconbank” S.A., BC ,Moldova-Agroindbank”
S.A. si BC ,Victoriabank” S.A. au fost tranzactionate aproximativ 68,4 la suta din valoarea
remiterilor de bani receptionate si 72,1 la suta din valoarea remiterilor efectuate pe parcursul
anului 2021.

Diagrama 25. SRB - distributia valorica a sistemelor de remitere de bani (pentru persoane
fizice)

Receptionate in Republica Moldova Efectuate din/in Republica Moldova
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Capitolul 7. Supravegherea prestatorilor de servicii de
plata nebancari

In conformitate cu art. 93 din Legea nr. 114/2012, Banca Nationala supravegheaza si

S
b
reglementeaza activitatea societatilor de plata, societatilor emitente de moneda electronica,

furnizorilor de servicii postale in calitate de prestatori de servicii de plata.

Supravegherea prestatorilor de servicii de plata nebancari de catre Banca Nationala are ca scop
determinarea gradului de conformare a activitatii acestora, in domeniul prestarii serviciilor de
plata si emiterii monedei electronice, cu legislatia in vigoare.

Pe parcursul anului 2021, in vederea verificarii conformarii activitatii prestatorilor de servicii de
plata cu prevederile cadrului legal, au fost efectuate cinci controale din oficiu: patru controale
tematice si un control complex. In cadrul unor controale au fost constatate incalcari si deficiente
ce se refera la:

- protejarea necorespunzatoare a fondurilor utilizatorilor serviciilor de plata;

- neevaluareariscurilor aferente activitatii de prestare a serviciilor de plata in ansamblu la
toate nivelurile organizatorice;

- neconformarea procedurilor interne aferente gestionarii ricurilor, protejarii fondurilor
si examinarii reclamatiilor;

- lipsa notificarii sau notificarea cu intarzieire a BNM despre modificarea datelor aferente
agentilor, sucursalelor, conducerii prestatorului;

- mecanismele de control intern neadecvate;

- deficiente aferente activitatii in cadrul sistemelor de remiteri de bani.

Urmare controalelor efectuate au fost inaintate propuneri si recomandari privind actiunile
necesare a fi intreprinse in scopul inlaturarii incalcarilor si neajunsurilor depistate si, dupa caz,
au fost dispuse masuri de remediere si aplicate sanctiuni.

BNM a efectuat monitorizarea din oficiu a activitatii desfasurate de cdtre prestatorii de servicii
de plata nebancari, inclusiv prin monitorizarea continua a activitatii acestora, analiza
rapoartelor trimestriale prezentate BNM, examinarea informatiilor publicate pe paginile web
etc.
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Tabelul 8. Evolutia principalilor indicatori ai activitatii prestatorilor de servicii de plata

nebancari
Nr. . . - Dinamica
d/o Indicatori financiari Anul 2021 | Anul 2020 anuali
1 Numarul tranzactiilor, mil. operatiuni 69,8 75,6 -7,7%
2 Valoarea totala a tranzactiilor, mld. lei 29,3 26,9 8,9%
3 Total active, mil. lei 615,7 519,7 18,5%
4 Capital propriu, mil. lei 165,1 151,8 8,8%
5 Profit net (pierdere), mil. lei 30,9 -16,2 290,7%

Sursa: PSP raportori

Pe parcursul anului 2021, prin intermediul prestatorilor de servicii de plata nebancari, au fost
efectuate 69,8 milioane de operatiuni de plata (in scadere cu 7,7 la suta fata de 2020), in valoarea
totala de 29,3 miliarde lei (cu 8,9 la suta mai mult fata de 2020).

Diagrama 26. Numarul si valoarea platilor efectuate prin intermediul prestatorilor de servicii

de plata nebancari pe parcursul perioadei 2017-2021
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Eliberarile de numerar si platile sociale au constituit cea mai mare pondere in valoarea totala a
operatiunilor efectuate in 2021 de catre prestatorii de servicii de plata nebancari (45,6 la sutd),
fiind urmate de platile pentru serviciile comunale si necomunale (15,9 la suta).
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Diagrama 27. Ponderea valorii operatiunilor de plata efectuate de catre PSP nebancari in anul

2021

Sursa: PSP raportori
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in anul 2021, din conturile de moneda electronica si cele de plati ale utilizatorilor serviciilor de
plata au fost efectuate 1,4 mil. operatiuni, in valoare de 663,6 mil. lei, in crestere fata de 2020 cu

53,5 la suta ca numar si cu 59,7 la suta ca valoare.

Diagrama 28. Numarul si valoarea operatiunilor efectuate din conturile de moneda electronica
si cele de plati ale utilizatorilor pe parcursul perioadei 2019-2021
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